
开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

1

概 述

一、项目由来

开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司于 2020 年 9 月 23 日填报了《开平市富洋荣

浩生态农业开发有限公司建设项目环境影响登记表》（备案号：202044078300000480），

拟在广东省江门市开平市龙胜镇大雄村民委员会大雄村林场黄茅十八塘 1 号（中心经纬

度：东经：112°29′44.65″，北纬：22°32′47.97″）投资 300 万建设 3500m2猪舍，年出栏
[...]
2.2 0.0428 0.0049
生物滴

滤处理

后高空

排放

80
产污系数

法
2200

0.4 0.0086 0.001

8760
硫化

氢
0.4 0.0076 0.0009 50 0.2 0.0038 0.0005

臭气

浓度
类比法 4366（无量纲） 80 类比法 873（无量纲）

高

温

发

酵

高

温

发

酵

罐

DA0
02

氨气
15m
高，

内径
0.2m

产污系

数法
2200

2.2 0.0428 0.0049
生物滴

滤处理

后高空

排放

80
产污系数

法
2200

0.4 0.0086 0.001

8760
硫化

氢
0.4 0.0076 0.0009 50 0.2 0.0038 0.0005

臭气

浓度
类比法 4366（无量纲） 80 类比法 873（无量纲）

猪

粪、

沼

渣

暂

放、

粪

污

收

集

高

温

发

酵

区、

集

污

池

DA0
03

氨气

15m
高，

内径
0.3

产污系

数法

4000

3.1 0.1096 0.0125

生物滴

滤处理

后高空

排放

80
产污系数

法

4000

0.6 0.0219 0.0025

8760

硫化

氢
0.6 0.0199 0.0023 50 0.3 0.01 0.0012

臭气

浓度
类比法 4366（无量纲） 80 类比法 873（无量纲）

高

温

发

酵、

猪

粪、

沼

渣

暂

放

高

温

发

酵

区

无

组

织

氨气 / 物料衡

算法
/ / 0.0186 0.0021

定期添

加生物

除臭剂

到猪粪，

空气扩

散

75.7 物料衡算

法
/ / 0.0045 0.0005

8760

硫化

氢
/ 物料衡

算法
/ / 0.0033 0.0014 69.8 物料衡算

法
/ / 0.001 0.0004

臭气

浓度
/ 类比法 / 20（无量纲） / 类比法 / ≤20（无量纲）



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

169

粪

污

收

集

集

污

池

无

组

织

氨气 / 物料衡

算法
/ / 0.0032 0.0004 定期喷

洒生物

除臭剂，

空气扩

散

78.8 物料衡算

法
/ / 0.0007 0.0001

8760
硫化

氢
/ 物料衡

算法
/ / 0.0006 0.0001 71.4 物料衡算

法
/ / 0.0002 0.00003

臭气

浓度
/ 类比法 / 20（无量纲） / 类比法 / ≤20（无量纲）

经过收集处理后，猪粪、沼渣暂放、高温发酵产生的氨气、硫化氢、臭气浓度有组织排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 恶臭污染物排放标准值，无组织排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 表 1 恶臭污染物厂界标准值二级标准（新扩改

建项目），臭气浓度无组织排放达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024） 中表 3 恶臭污染物排放限值。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

170

③污水处理站恶臭

本项目所在行业无污水处理站恶臭产污系数，故采用类比法，类比衢州华统现代化

东方生猪养殖建设项目（先行）的污水处理站恶臭监测数据。本项目与类比项目可类比

性见表 2.3-10。

表 2.3-10 本项目与衢州华统现代化东方生猪养殖建设项目（先行）可类比性分析

类比内容
衢州华统现代化东方生猪养殖

建设项目（先行）
本项目 类比结论

所属行业 牲畜饲养 牲畜饲养 所属行业相同

产品
年存栏生猪 4.88 万头、年出栏

商品猪 12.5 万头

年存栏母猪 3000 头，公

猪 60 头，年出栏仔猪 9
万头

虽类比项目出栏为商

品猪，本项目出栏为仔

猪，但均属于规模化养

猪场，具有一定的可类

比性。

清粪工艺 干清粪 干清粪 清粪工艺相同

废水来源

养殖废水、员工生活污水、锅

炉废水、臭气喷淋废水和初期

雨水

养殖废水、员工生活污

水、废气喷淋废水和初

期雨水等

废水来源相近，具有一

定的可类比性。

废水污染物

产生浓度

根据《衢州华统现代化东方生

猪养殖建设项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告》（浙

环验水字（2023）第 051216
号），CODcr：68300mg/L、

BOD5：19625mg/L、SS：
50650mg/L、氨氮：2643mg/L、
总磷：207mg/L、粪大肠菌群数：

24000 个/L。

本项目废水污染物产生

浓度分别为：CODcr：
2840mg/L、BOD5：

770mg/L、SS：900mg/L、
氨氮：261mg/L、总磷：

43.5mg/L、粪大肠菌群

数：1.6×104MPN/L。

本项目废水污染物浓

度产生浓度小于类比

项目，污水处理恶臭主

要为废水中的污染物

处理时产生，故类比项

目污水处理产生的恶

臭较本项目大，保守估

计取类比项目的监测

数据可以代表本项目

情况，具有一定可类比

性

废水处理工

艺

采用“固液分离+生物絮凝+水
解酸化+二级 A/O+末端深度处

理”

采用“格栅+沉砂集水池

+固液分离+黑膜沼气

池+二级 A/O+二沉池+
终沉池+紫外线消毒”

处理工艺相近，均为厌

氧+好氧处理工艺原理

污水处理站

恶臭收集及

处理工艺

污水处理站污水收集池、生化

池、污泥池加盖、污泥棚密封，

负压收集后，通过生物滤池处

理后经过 15m 高排气筒高空排

放（具体照片如下图）

污水处理站格栅、集污

池、调节池、二级 A2/O
池、二沉池、终沉池、

污泥浓缩池加盖、污泥

脱水间密闭整体抽风，

负压收集后，通过生物

滴滤塔处理后经过 15m
高排气筒高空排放

废气收集点和收集方

式、处理工艺相似



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

171

类比项目衢州华统现代化东方生猪养殖建设项目（先行）污水处理站恶臭收集治理设施照片

根据表 2.3-10，本项目与衢州华统现代化东方生猪养殖建设项目（先行）项目从行

业、清粪工艺、废水来源、污水处理站处理工艺和恶臭处理工艺对比，具有一定的可类

比性，因此本项目污水处理恶臭源强类比《衢州华统现代化东方生猪养殖建设项目（先

行）竣工环境保护验收监测报告》（浙环验气字（2023）第 051203 号）的污水处理站

恶臭监测数据可行。根据《衢州华统现代化东方生猪养殖建设项目（先行）竣工环境保

护验收监测报告》（浙环验气字（2023）第 051203 号），污水处理站氨气、硫化氢和

臭气浓度有组织产生速率平均值分别为 0.0123kg/h、0.0678kg/h、1866（无量纲），参

考表 2.2-20，废水处理站池体密闭收集，保守估计，收集率取 90%，年运行时间为 8760h，

则氨气、硫化氢、臭气浓度产生量分别为 0.12t/a、0.66t/a、2073（无量纲），污水处理

站的池体占地面积合计 1613m2，则污水处理站中氨气、硫化氢的排放系数分别为 2.4×

10-3 mg/s·m2、0.013mg/s·m2。由此可计算出本项目的污水处理站恶臭污染物排放源强，

详见表 2.3-11。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

172

表 2.3-11 污水处理站恶臭污染源强一览表

产生源
评价因

子

排放速率

（mg/s.m2）

产生源面

积
产生速率（kg/h） 产生量（t/a）

格栅、集

污池、调

节池、二

级 A/O
池、二沉

池、终沉

池、污泥

浓缩池、

污泥房

氨气 2.4×10-3

308.175m2
0.0027 0.0237

硫化氢 0.013 0.0144 0.1261

臭气浓

度
/ / 2073（无量纲）

注：1、黑膜沼气池顶部为 HDPE 土工膜，为全封闭式厌氧塘，可完全阻止废气溢出，因此不考

虑黑膜沼气池恶臭。

2、项目拟设置 1 个格栅，尺寸为 2.5×0.6×0.5m；1 个调节池，尺寸为 3.0×2.0×3.0m；1 个

一级缺氧池，尺寸为 15×4.0×5.5m；1 个一级好氧池，尺寸为 15×5×5.5m；1 个二级缺氧池，尺寸为

15×3×5.5 m；1 个二级好氧池，尺寸为 11.25×4.5×5.5m；1 个二沉池，尺寸为 3.5×3.5×5.5 m；1 个终

沉池，尺寸为 5.0×4.5×5.5m；1 个污泥浓缩池，尺寸为 6×2.55×5.5m；1 个污泥脱水间，占地面积 20m2，

产生源面积合计为 308.175m2。

本项目对污水处理站废气的产生源即格栅、集污池、调节池、二级 A/O 池、二沉池、

终沉池、污泥浓缩池均加盖后对废气进行负压收集处理，污泥脱水间进行整体抽风，收

集率参考表 2.2-8，污水处理站参照设备废气排口直连，收集效率可达到 95%，本项目

保守估计取 90%。污泥脱水间密闭整体抽风，占地面积 20m2，高 3m，参考《环境工程

技术手册：废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印主编，化学工业出版社，2012.11）

P959，换气次数取 20 次/h，所需抽风量为 1200m3/h，污泥房拟设置抽风量为 1500m3/h，

密闭区域的抽风量大于送风量，因此可认为污泥房恶臭得到有效收集，属于上表中的单

层密闭负压，收集率可达 90%。恶臭经过 1 套“生物滴滤塔”进行处理后通过 15m 高

的排气筒排放（编号：DA004）。参考《关于污水处理厂恶臭污染物防治措施的研究》

（许良国，《资源节约与环保》2021 年第 5 期），“生物过滤”的除臭效率可固定在

70%-80%。本项目取去除效率为 80%，氨气产生浓度较低，取 50%去除效率。

采用定期在污水处理站喷洒除臭剂，每 1 天喷一次。根据《有效微生物活菌菌剂净

化畜舍空气效果的试验》（汪植三,苏镇松,黄锐茂，《华南农业大学学报》，1997,(S1)），

EM 菌剂撒放在猪舍、蛋鸡舍内氨气的降解率平均可达到 72.5%，硫化氢平均可达到

81.5%，臭气浓度可以达到 0-1 级臭气浓度，本项目采取在污水处理站喷洒除臭剂，与



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

173

上述文献的除臭操作方式具有相似性，且污水处理站的恶臭来源主要来自猪尿，和猪舍

的恶臭来源相似，因此上述文献的去除效率适用本项目。选取生物除臭剂喷洒污水处理

站，对氨气的去除率 70%，对硫化氢的去除率 75%。

项目污水处理站各处理池体恶臭的设计风量计算详见表 2.3-12。
表 2.3-12 污水处理站各处理池体废气量计算

序号 项目 数值 单位 备注

1 收集面积 288.175 m2

2 单位水面面积风量

指标
10 m³/（m2.h）

根据《城镇污水处理厂臭气

处理技术规程》（CJJT
243-2016） ，风量按照单

位水面面积风量 10m³/
（m2·h）计算

3 收集风量 2881.75 m3/h
4 设计风量 3000 m3/h
综上所述，项目污水处理站风量合计为 1500+3000=4500m3/h，污水处理站废气产

排污情况见表 2.3-13。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

174

表 2.3-13 污水处理站废气产排情况

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

排气

筒参

数

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排放

时间

（h）
核算方

法

产生废

气量

m3/h

产生浓

度

mg/m3

产生量

t/a

产生速

率 kg/h
工艺

效

率%
核算方法

排放废

气量

m3/h

排放浓度

mg/m3
排放量 t/a

排放速

率 kg/h

污

水

处

理

污

水

处

理

站

DA0
04

氨气 15m
高，

内径
0.32
m

类比法

4500

0.5 0.0213 0.0024
生物滴

滤处理

后高空

排放

50
产污系数

法
4500

0.25 0.0107 0.0012

8760
硫化

氢
2.9 0.1135 0.013 80 0.58 0.0227 0.0026

臭气

浓度
类比法 2073（无量纲） 80 类比法 415（无量纲）

无

组

织

氨气 / 物料衡

算法
/ / 0.0024 0.0003 定期喷

洒生物

除臭剂，

空气扩

散

70

产污系数

法

/ / 0.0007 0.0001

8760硫化

氢
/ 物料衡

算法
/ / 0.0126 0.0014 75 / / 0.0032 0.0004

臭气

浓度
/ 类比法 / 20（无量纲） / / ≤20（无量纲）

经过收集处理后，污水处理站产生的氨气、硫化氢、臭气浓度有组织排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 表 2 恶臭

污染物排放标准值，无组织排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 表 1 恶臭污染物厂界标准值二级标准（新扩改建项目），

臭气浓度无组织排放达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024） 中表 3 恶臭污染物排放限值。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

175

（2）沼气燃烧尾气

① 沼气的产生量

沼气中主要成分为甲烷，来源为进水中的CODcr。根据《规模化畜禽养殖场沼气工

程设计规范》（NY/T1222-2006）P6， 理论上每去除1kg的CODCr可产0.35m3的甲烷，
[...]
养殖规模相近，类比

项目养殖规模略高于

本项目

养殖工艺
配种——妊娠——分娩—

—哺乳——仔猪外售

配种——妊娠——分娩—

—哺乳——大部分仔猪外

售/少部分仔猪保育后外售

养殖工艺相近

清粪工艺 干清粪 干清粪 清粪工艺相同

废水来源
猪尿、猪舍冲洗废水、生活

污水

猪尿、猪舍冲洗废水、车

辆清洗消毒废水、初期雨

水、高温发酵区地面清洗

废水、废气喷淋废水、生

活污水、沼气脱硫废水

废水来源主要为猪

尿、猪舍冲洗废水、

初期雨水、生活污水，

其他废水占比很少，

因此废水来源相近

废水污染物

种类

pH 值、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、粪大肠

菌群数

pH 值、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、粪大

肠菌群数、动植物油

废水污染物种类相似



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

189

根据表 2.3-22，本项目与松桃县 100 万头标准生猪产业体系（黄板镇妙湾村 5000

头母猪扩繁场年扩繁 10 万头仔猪）建设项目养殖规模相近、养殖工艺相近、清粪工艺

相同、废水产生来源相近、废水污染物种类相似，具有可类比性，因此本项目废水的污

染物产生源强类比《松桃县 100 万头标准生猪产业体系（黄板镇妙湾村 5000 头母猪扩

繁场年扩繁 10 万头仔猪）建设项目竣工环境保护验收监测报告》（STT 检字

20191217008-1）的废水监测浓度可行。

根据《饲料添加剂安全使用规范》，硫酸铜、碱式氯化铜等在配合饲料或全混合日

粮中的最高限量为 125mg/kg，硫酸锌、氧化锌等在配合饲料或全混合日粮中的最高限

量为 110mg/kg。根据《规模化养猪场排泄物和污水铜、锌含量的检测》（田宗祥、张

玲清，《畜牧与兽医》，2010 年第 42 卷第 7 期），铜和锌主要通过粪便排出�只有微量

的从尿中排泄。在饲料中铜含量最高为 59.8mg/kg，锌含量最 高�为 382.35mg/kg，废水

中的铜、锌浓度最高分别为 2.66μg/L、2.69μg/L。因此以《饲料添加剂安全使用规范》

中的添加量作为本项目饲料中铜、锌添加量，结合该文献废水中浓度，推算铜取文献中

浓度的 2 倍，即 5.32μg/L，锌保守估计取文献中的浓度，即 2.69μg/L。

蛔虫卵源强参考《开平市苍城镇洪兴生猪饲养场年出栏仔猪 220000 头改扩建项目

环境影响报告书》（江开环审〔2024〕62 号）。

项目养猪的饲料中不添加含氯元素，用水为普通自来水和地下水，含氯量很低，盐

分也较低，污水处理站的消毒不采用含氯消毒，因此不考虑氯化物和全盐量。

综上所述，上述废水产生量和各废水污染物汇总统计见表 2.3-23。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

190

表 2.3-23 项目废水产生汇总表

废水名称
废水产生量

污染物
产生情况 废水污染物产生浓度

依据m3/d m3/a 产生浓度mg/L 产生量 t/a

猪尿、猪舍冲洗废水、

车辆清洗消毒废水、初

期雨水、高温发酵区地

面清洗废水、废气喷淋

废水、生活污水、沼气

脱硫废水

66.3675 24224.863

pH 值 7.03（无量纲） / pH 值、CODcr、BOD5、

粪大肠菌群、SS 产生

浓度类比《松桃县 100
万头标准生猪产业体

系（黄板镇妙湾村

5000 头母猪扩繁场年

扩繁 10 万头仔猪）建

设项目竣工环境保护

验收监测报告》（STT
检字 20191217008-1），
总磷、总氮、氨氮参考

《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范

（HJ497-2009）》附录

A 畜禽养殖废水水质

和粪污产生量中表

A.1 推荐的“干清粪工

艺”废水中浓度的平均

值。

动植物油参考《环境影

响评价工程师职业资

格等级培训教材——

社会区域类环境影响

评价 （2007 版）》。

蛔虫卵参考《开平市苍

CODcr 2840 68.799

BOD5 770 18.653

SS 900 21.802

NH3-N 261 6.323

TN 370 8.963

TP 43.5 1.054

粪大肠菌群数 1.6×104MPN/L 3.9×108个

蛔虫卵 30 个/L 7.3×105个

铜 5.32μg/L 0.0001

锌 2.69μg/L 0.00007

动植物油 30 0.727



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

191

城镇洪兴生猪饲养场

年出栏仔猪 220000 头

改扩建项目环境影响

报告书》（江开环审

〔2024〕62 号）。

项目采用干清粪，生活污水经隔油池+三级化粪池预处理后与生产废水、初期雨水经“干清粪+格栅+沉砂集水池+固液分离+黑膜沼

气池+二级 AO+二沉池+反硝化滤池+终沉池+紫外线消毒”处理后，污水中的污染物得到有效降解，污水处理站出水满足广东省《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 一类区域、《关于印发<江门市 2023 年生猪养殖场污染防治工作整改验收要求>的通

知》（江环函〔2023〕275 号）中治理后水质要求和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准后中污染物排放标准的较严值

后回用项目配套林地灌溉，不外排。

根据广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 水污染 物排放限值及单位产品基准排水量（一类区域）标准

值为 1.2m3 /（百头•d）；同时，本项目养猪场的猪舍均采用“干清粪工艺”，根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖业》

（HJ1029-2019），养猪场基准排水量取值为：1.5m3 /（百 头•d）。项目日最大废水产生量为 70.9385m3 /d（夏季）。改扩建后项目存

栏生猪当量 19000 头，计算得到废水平均产生量 0.37m3 /（百头•d），小于 1.2m3 /（百头•d），达到广东省《畜禽养殖业污染物排放

标准》（DB44/613-2024）及《排 污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖业》（HJ1029-2019）中关于排水量的要求。

项目处理后污水处理站出水及其污染物负荷见表 2.3-24。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

192

表 2.3-24 综合废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
污染物

进入项目污水处理站污染物情况 治理措施 污染物排放
核算排

放时间

（h）
产生废水

量（m3/a）
产生浓度
/mg/L 产生量/t/a 工艺

综合处理

效率%

是否属

于可行

技术

核算方法

排放废

水量

（m3/a）

处理后浓

度/mg/L
排放量
/t/a

综

合

废

水

pH 值

24224.863

7.03（无量

纲）
/

采用干清粪，生活污水经隔油

池+三级化粪池预处理后与生

产废水、初期雨水经“格栅+沉
砂集水池+固液分离+黑膜沼

气池+二级 AO+二沉池+反硝

化滤池+终沉池+紫外线消毒”
处理

/

是

类比法

0

6~8.5

0 8760

CODcr 2840 68.799 96.58 产污系数法 97

BOD5 770 18.653 96.59 产污系数法 26.3

SS 900 21.802 98.10 产污系数法 17

NH3-N 261 6.323 91.01 产污系数法 23.4

TN 370 8.963 90.99 产污系数法 33.3

TP 43.5 1.054 93.54 产污系数法 2.8

动植物油 30 0.727 95.48 产污系数法 1.4

粪大肠菌

群

1.6×104M

PN/L
3.9×108 个 90 产污系数法

1600MP
N/L

蛔虫卵 30 个/L 7.3×105 个 97 类比法 3 个/L

铜 5.32μg/L 0.0001 0 / 类比法 5.32μg/L

锌 2.69μg/L 0.00007 0 / 类比法 2.69μg/L

注：1、参考《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 6 畜禽养殖业排污单位废水污染防治可行技术参考表，场内综合

污水处理站的综合污水（养殖废水、生活污水等）间接排放的大型养殖规模污水处理可行技术为干清粪+固液分离+厌氧（UASB、CSTR）+好氧（SBR、

接触氧化、MBR），本项目折合全场生猪存栏量 19000 头，属于大型养殖规模，项目污水处理后回灌不外排，《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养

殖行业》（HJ1029-2019）未列出不外排的可行技术，参考间接排放的可行技术。故本项目采用干清粪+格栅+沉砂集水池+固液分离+黑膜沼气池+二级 AO

（其中好氧工艺采用接触氧化法）+二沉池+反硝化滤池+终沉池+紫外线消毒属于可行技术。

2、本项目废水不外排，故上表列出处理后的污染物浓度为污水处理站出水待回用的污染物浓度。



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

193

2.3.3.3噪声污染源

本项目主要噪声源主要为风机、水泵、高温发酵罐、养殖设备等，均为点声源，还

有猪叫声、备用发电机，属于间歇声源。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ

2.4—2021），噪声源源强核算应按照 HJ 884 的要求进行，有行业污染源源强核算技术

指南的应优先按照指南中规定的方法进行；无行业污染源源强核算技术指南，但行业导

则中对源强核算方法有规定的，优先按照行业导则中规定的方法进行。对于拟建项目噪

声源源强，当缺少所需数据时，可通过声源类比测量或引用有效资料、研究成果来确定。

采用声源类比测量时应给出类比条件。本项目所属行业排污许可证核发技术规范，无源

强数据，故采用引用同类项目环评中的有效资料确定。各噪声源的排放情况见表 2.3-25。

表 2.3-25 项目噪声源一览表

位置 噪声源
数量

（台）

产生量 降噪效果

所在位置
持续时间

(h/d)
声压级

dB(A)
工艺

降噪

效果

dB(A)

配怀舍

1

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

配怀舍

2

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

分娩舍

1

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

分娩舍

2

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

194

后备隔

离母猪

舍

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

公猪舍

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

仔猪保

育舍 1

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

仔猪保

育舍 2

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

仔猪保

育舍 3

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

仔猪保

育舍 4

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

仔猪保

育舍 5

饲喂系统 1 套 70 减振、隔

声
15

室内 24
水帘 1 65 室外 24
风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

中转猪 水帘 1 65 减振、隔 15 室外 24



开平市富洋荣浩生态农业开发有限公司年出栏 90000头仔猪养殖改扩建项目环境影响报告书

195

舍 声

风机 2 80 减振 15 室外 24

猪叫声 / 峰值 90
隔声，保

证猪只饲

料充足

15 室内 间歇

发电机

房

备用发电机 3 85
减振、隔

声
27 室内 间歇

风机 2 80 减振 27 室外 16
集污池

区
风机 2 80 减振 27 室外 24

高温发

酵区

高温发酵罐 2 70 减振 25 室内 24
风机 2 80 减振 25 室外 24

污水处

理设施